
 

Tel.: +48 22 523 72 41 Al. J. Ch. Szucha 23 
pwawrzyk.sekretariat@msz.gov.pl 00-580 Warszawa 
www.gov.pl/dyplomacja 
  

 

Sekretarz Stanu 
Piotr Wawrzyk   
 
 
 
DK.324.26.2023 / 2 
Warszawa, 15 czerwca 2023 r. 
 
 
 
Pan Marcin Więcek 
Rzecznik Praw Obywatelskich 
 
 
 
W odpowiedzi na pismo VII.602.10.2023.CW z prośbą o przekazanie informacji 
dotyczących planów utworzenia obwodów głosowania za granicą w wyborach do 
Sejmu i Senatu RP w 2023 r. uprzejmie przedstawiam, co następuje. 

Ministerstwo Spraw Zagranicznych prowadzi prace zmierzające do 
prawidłowego przygotowania i przeprowadzenia wyborów za granicą. Przebiegają 
one w kilku płaszczyznach, w tym: informatycznej, legislacyjnej i organizacyjnej.  
W ramach przygotowań przedmiotem analizy jest liczba i usytuowanie 
obwodowych komisji wyborczych (OKW) za granicą. W tym zakresie blisko 
współpracujemy  
z placówkami zagranicznymi.  

W oparciu o dotychczasowe szacowania stoimy na stanowisku, że  
w nadchodzących wyborach liczba OKW powinna wzrosnąć w stosunku do liczby 
obwodów w wyborach w 2019 r. osiągając wartość ok. 400 (w 2019 r. utworzono 
320 OKW za granicą). Potrzebę zwiększenia liczebności OKW wywodzimy  
z obserwowanego wzrostu w kolejnych wyborach frekwencji głosujących za 
granicą (w 2015 r. uprawnionych do głosowania za granicą było blisko 197 tys. 
obywateli, w 2019 r. liczba ta wzrosła do 350 tys.). Czynnikiem wpływającym na 
potrzebę zwiększenia globalnej liczby OKW może być także wprowadzone ostatnią 
nowelizacją ustawy Kodeks Wyborczy dalsze sformalizowanie procedury ustalania 
wyników głosowania w obwodzie. Może to wpłynąć na zwiększone obciążenie 
niektórych komisji, które zneutralizować pozwoli odpowiedni wzrost liczby OKW.  

W marcu br., na prośbę resortu spraw zagranicznych, konsulowie 
przedstawili propozycje w zakresie liczby OKW w poszczególnych okręgach 
konsularnych. Dane te zostały poddane analizie, na podstawie której zwrócono się 
do 35 wybranych placówek, które w 2019 r. obsłużyły największą liczbę 
uprawnionych do głosowania (w tym: w Wielkiej Brytanii, USA, Kanadzie, w 
Niemczech, Belgii, Holandii, Norwegii, Francji) o dalsze, bardziej precyzyjne, 
szacowanie - o ile to możliwe z uwzględnieniem konkretnego ulokowania 
poszczególnych komisji wyborczych. W skali globalnej dane te wskazują, że 
placówki będą w stanie zorganizować we wszystkich okręgach konsularnych 
łącznie ok. 400 komisji wyborczych. 

Należy dodać, że przy planowaniu rozmieszczenia i liczby OKW bierze się 
pod uwagę czynniki takie jak: szacowana frekwencja wyborcza (w oparciu o dane 



 

 

dot. liczby zamieszkujących i przebywających uprawnionych do głosowania), 
zasoby osobowe i organizacyjne placówek, warunki bezpieczeństwa w państwie 
przyjmującym i jego stosunek do organizacji wyborów przez państwo obce na jego 
terytorium, jak też dostępność infrastruktury polonijnej (np. domów polskich, 
bibliotek, parafii, etc.).  

Proces analizowania rozmieszczenia obwodowych komisji wyborczych jest 
nadal w toku. Prace koncepcyjne potrwają do lipca br. W kolejnej fazie resort 
przystąpi do działań legislacyjnych w celu wykonania delegacji na podstawie  art. 
14 § 2 ustawy Kodeks Wyborczy do wydania rozporządzenia Ministra Spraw 
Zagranicznych, w porozumieniu z Państwową Komisja Wyborczą, w sprawie 
utworzenia obwodów głosowania za granicą.  

Należy podnieść, że ostateczne usytuowanie i liczba komisji wyborczych nie 
będą możliwe do podania do publicznej wiadomości przed obwieszczeniem daty 
wyborów i ogłoszeniem kalendarza wyborczego.  

Jednocześnie chcę zapewnić, że w działaniach dotyczących planowania,  
a następnie tworzenia obwodowych komisji wyborczych za granicą kierujemy się 
troską o zapewnienie uprawnionym do głosowania jak najlepszych warunków do 
skorzystania z czynnego prawa wyborczego poza krajem.   
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